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Wykaz skrótów

2-A-BTH – 2-aminobenzotiazol

2-Me-S-BTH – 2-merkaptobenzotiazol

2-OH-BTH – 2-hydroksybenzotiazol

5-Me-BTH – 5-metylo-1H-benzotriazol

6PPD – N-(1,3-dimetylobutylo)-N'-fenylo-1,4-fenylenodiamina

6PPD-Q – N-(1,3-dimetylobutylo)-N'-fenylo-1,4-benzochinonodiimina

AGS – tlenowy osad granulowany

BPA – bisfenol A

BTH – benzotiazol

ChZT – chemiczne zapotrzebowanie na tlen

rChZT – chemiczne zapotrzebowanie na tlen po sączeniu próbki

DPG – 1,3-difenyloguanidyna

DTG – 1,3-di-o-toliloguanidyna

EPS – polimery zewnątrzkomórkowe

FCT – Flocculant F 290

FPM – Flopam EM 840

GSBR – reaktor sekwencyjny z tlenowym osadem granulowanym

HMMM – heksametoksymetylomelamina

LC/MS – chromatografia cieczowa połączona z tandemową spektrometrią mas

MP – mikroplastik

N-NH4 – azot amonowy

N-NO2 – azot azotanowy(III)

N-NO3 – azot azotanowy(V)
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OTU – operacyjna jednostka taksonomiczna

PA – poliamid

PAX – wodny roztwór chlorku poliglinu

PAO – organizmy gromadzące fosfor

PE – polietylen

PEL – Praestrol k 255 l

PET – politereftalan etylenu

PIX – wodny roztwór siarczanu żelaza(III)

PP – polypropylen

P-PO4 – ortofosforany

PS – polystyren

PVC – poli(chlorek winylu)

RLM – równoważna liczba mieszkańców

s.m. – sucha masa

TM – mikroplastik z opon

TN – azot ogólny

UE – Unia Europejska
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Streszczenie

Zanieczyszczenie mikroplastikiem (MP) stało się globalnym problemem środowiskowym,

wywierającym negatywny wpływ na ekosystemy wodne i zdrowie publiczne. Celem rozprawy

doktorskiej było określenie możliwości usuwania MP w systemach oczyszczania ścieków

oraz jego wpływu na procesy biologiczne. Badania zostały podzielone na trzy etapy.

W pierwszym etapie zbadano możliwości usuwania MP w osadnikach wstępnych. Badania

wykazały, że stosowanie koagulantów i flokulantów może znacząco zwiększyć skuteczność

usuwania MP. Zastosowanie FPM w dawce 25 µg/l umożliwiło usunięcie 96% MP o średnicy

80–212 µm. MP o wielkości 710–850 µm został całkowicie usunięty ze ścieków po użyciu PIX

(38%) w dawce 95 µl/l, PEL w dawce 6,25 µg/l oraz PAX (36%) w dawce 90 µl/l i 180 µl/l.

Zastosowanie koagulantów oraz flokulantów wpływało na wartości wskaźników

zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych. W drugim etapie badań określono wpływ MP

w ściekach dopływających na efektywność usuwania zanieczyszczeń oraz mikrobiom w GSBR.

Rodzaj MP wpływał na akumulację MP w biomasie (TM>PET>PE) oraz przemiany związków

organicznych, azotu i fosforu. Obecność TM wpływała na efektywność i kinetykę usunięcia

N-NH4 oraz szybkości usuwania/produkcji N-NO2 i N-NO3. Obecność PET w ściekach

obniżała efektywność usuwania ChZT oraz N-NH4, natomiast zwiększała efektywność

usunięcia P-PO4. Dozowanie PE wpływało na kinetykę przemian ChZT, N-NH4, N-NO2,

N-NO3 oraz P-PO4 i obniżało stężenie N-NO2 w ściekach oczyszczonych. Stwierdzono, że AGS

degradował ponad 60% związków wymywanych z TM. Dawka TM w ściekach była

skorelowana ze wzrostem udziału w biomasie mikroorganizmów z rodzajów Xanthomonas,

Ferruginibacter, Luteimonas, Hydrogenophaga, Devosia, Geobacter, Thiobacillus, Rubrivivax,

Gemmatimonas i Acidovorax, które są zdolne do degradacji mikrozanieczyszczeń. Dodatkowo

adnotacja genomu przy wykorzystaniu bazy KEGG wskazała na zwiększenie potencjału

metabolicznego zbiorowiska związanego z naprawą lub syntezą materiału genetycznego oraz

biodegradacją wraz ze wzrostem dawki TM w ściekach. Dozowanie ze ściekami PET

powodowało wzrost liczebności mikroorganizmów z rodzajów Bacteroides, Singulisphaera,

Gemmata, Ectothiorhodospira, Devosia, Dechloromonas, Woodsholea i Microcystis

w granulach tlenowych. W GSBR, do którego dozowano PE, obserwowano zwiększenie

liczebności w biomasie mikroorganizmów z rodzajów Mycobacterium, Oscillochloris,

Fusobacterium, Lactobacillus, Stenotrophomonas, Bacteroides i Microcystis. PET oraz PE

w badanych dawkach nie wpływały na aktywność mikroorganizmów badaną

w oparciu o liczebność transkryptów genów 16S rDNA, amoA, nirK oraz nirS w biomasie,
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natomiast obecność PET zwiększała liczebność transkryptów genów nosZ oraz ppk1

w biomasie w cyklu GSBR. W trzecim etapie określono wpływ stężenia związków azotu

w środowisku na charakterystykę powierzchni MP oraz zbiorowiska mikrobiologiczne w błonie

zasiedlającej MP. Analiza morfologiczna wykazała zwiększenie chropowatości i powstawanie

pęknięć na powierzchni MP w miarę trwania eksperymentu; spadek masy MP podczas

eksperymentu wyniósł około 7%. Stężenie N-NH4 w środowisku było pozytywnie skorelowane

z sorpcją TN na powierzchni MP. W błonie biologicznej wykazano obecność mikroorganizmów

o potencjale kolonizacji i degradacji tworzyw sztucznych (rodzaje Acidovorax,

Aneurinibacillus, Aquabacterium, Bacillus, Brevibacillus, Enterobacter, Gordonia,

Hydrogenophaga, Ideonella, Pseudomonas, Rhodococcus, Rhodopseudomonas,

Sphingomonas, Sphingopyxis, Streptomyces oraz Thermoactinomyce). Choć zaobserwowano

dużą liczbę rodzajów bakterii potencjalnie degradujących MP, ich względny udział procentowy

w biomasie był niski. Na powierzchni MP rozwijały się mikroorganizmy potencjalnie

patogenne z rodzajów Enterobacter, Pseudomonas, Mycobacterium, Sphingopyxis,

Aquabacterium i Brevundimonas. Przeprowadzone badania poszerzają wiedzę dotyczącą

wpływu MP na mikrobiom i efektywność oczyszczania ścieków i mogą służyć jako podstawa

opracowania skutecznych strategii eliminacji MP ze środowiska wodnego.

Słowa kluczowe: mikroplastik, tlenowy osad granulowany, zbiorowiska mikrobiologiczne
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Abstract

Microplastic (MP) pollution has become a global environmental issue, negatively impacting

aquatic ecosystems and public health. The doctoral thesis aimed to determine the potential

for MP removal in wastewater treatment systems and its effect on biological processes.

The research was divided into three stages. The potential for MP removal in primary settling

tanks was investigated in the first stage. The studies showed that using coagulants and

flocculants can significantly increase the effectiveness of MP removal. The application of FPM

at a dose of 25 µg/L enabled the removal of 96% of MPs with a diameter of 80–212 µm. MPs

sized 710–850 µm were utterly removed from the wastewater after using PIX (38%) at a dose

of 95 µl/L, PEL at a dose of 6.25 µg/L, and PAX (36%) at a dose of 90 and 189 µl/L. In the

second stage of the research, the influence of MPs on pollutant removal efficiency

and microbiome in GSBR was determined. The type of MP in wastewater influenced the

accumulation of MPs in biomass (TM>PET>PE) and the transformation of organic compounds,

nitrogen, and phosphorus. The presence of TM affected the efficiency and kinetics of N-NH4

removal and the rates of N-NO2 and N-NO3 removal/production. The presence of PET

in wastewater reduced the efficiency of COD and N-NH4 removal while increasing the

efficiency of P-PO4 removal. The dosing of PE affected the kinetics of COD, N-NH4, N-NO2,

N-NO3, and P-PO4 transformations and reduced the concentration of N-NO2 in treated

wastewater. It was found that AGS degraded over 60% of compounds leached from TM. The

TM dose in wastewater was correlated with an increase in the proportion of microorganism

biomass belonging to genera Xanthomonas, Ferruginibacter, Luteimonas, Hydrogenophaga,

Devosia, Geobacter, Thiobacillus, Rubrivivax, Gemmatimonas and Acidovorax capable

of degrading micropollutants. Additionally, genome annotation using the KEGG database

indicated an increase in the metabolic potential of the community associated with genetic

material repair or synthesis and biodegradation with increasing TM dose in wastewater. Dosing

PET with wastewater increased the abundance of microorganisms from Bacteroides,

Singulisphaera, Gemmata, Ectothiorhodospira, Devosia, Dechloromonas, Woodsholea

and Microcystis genera in aerobic granules. In GSBR dosed with PE, the abundance

of microorganisms from Mycobacterium, Oscillochloris, Fusobacterium, Lactobacillus,

Stenotrophomonas, Bacteroides and Microcystis genera increased. PET and PE in the tested

doses did not affect the activity of microorganisms based on the abundance

of 16S rDNA, amoA, nirK, and nirS genes in the biomass. However, the presence of PET

increased the abundance of nosZ and ppk1 genes in the biomass in the GSBR cycle. In the third
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stage, the influence of nitrogen concentration in the environment on the surface characteristics

of MPs and the microbial community in the biofilm colonizing MPs was determined.

Morphological analysis showed increased roughness and the formation of cracks on the surface

of MPs throughout the experiment; the decrease in MP mass during the experiment was

approximately 7%. The N-NH4 concentration in the environment was positively correlated with

TN sorption on the MP surface. The presence of microorganisms with colonization

and degradation potential for plastics (genera Acidovorax, Aneurinibacillus, Aquabacterium,

Bacillus, Brevibacillus, Enterobacter, Gordonia, Hydrogenophaga, Ideonella, Pseudomonas,

Rhodococcus, Rhodopseudomonas, Sphingomonas, Sphingopyxis, Streptomyces, and

Thermoactinomyce) was demonstrated in the biofilm. Although many bacterial genera capable

of degrading MPs were observed; their relative proportion in the biomass was low. Potentially

pathogenic microorganisms such as Enterobacter, Pseudomonas, Mycobacterium,

Sphingopyxis, Aquabacterium, and Brevundimonas were found on the MP surface. These

studies expand knowledge regarding the impact of MPs on the microbiome and wastewater

treatment efficiency. They may serve as a basis for developing effective strategies for MP

elimination from the aquatic environment.

Keywords: microplastics, aerobic granular sludge, microbial communities
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Wstęp

Światowa produkcja tworzyw sztucznych w 2022 roku osiągnęła poziom 400,3 miliona ton,

w tym mniej niż 9% stanowiły tworzywa sztuczne pochodzące z recyklingu, a zaledwie 0,5%

było tworzywami biopochodnymi. Średnia roczna stopa wzrostu produkcji

w przedsiębiorstwach zajmujących się przetwórstwem gumy i tworzyw sztucznych w Polsce

w latach 2011-2022 wyniosła 8,7%, co wskazuje, że tempo wzrostu w tym sektorze było wyższe

niż obserwowane w innych branżach przetwórstwa przemysłowego (7,8%) (PlasticsEurope,

2023).

Wzrost produkcji niesie ze sobą wyzwania związane z ekoprojektowaniem wyrobów z tworzyw

sztucznych oraz skuteczną zbiórką i zagospodarowaniem powstających odpadów (sortowanie,

recykling, odzysk energii, składowanie). Niedostateczna infrastruktura do zbierania

i przetwarzania odpadów, a także brak odpowiednich zachęt dla przedsiębiorców

i innowacyjnych modeli biznesowych sprawiają, że potencjał odpadowych tworzyw sztucznych

nie jest w pełni wykorzystany (Wagner, 2022). W rezultacie są one często niewłaściwie

zagospodarowane lub składowane, co przyczynia się do zanieczyszczenia środowiska

(Koelmans i in., 2022).

Terminem MP określa się tworzywa sztuczne o średnicy od 0,1 µm do 5,0 mm (Thompson i in.,

2004). MP można podzielić ze względu na pochodzenie na pierwotny oraz wtórny. Pierwotny

MP jest celowo używany w produktach takich jak kremy, szampony, żele do ciała i inne

kosmetyki (Dąbrowska i in., 2022). Lei i in. (2017) stwierdzili, że około 7% środków do mycia

twarzy zawierało MP; średnia masa MP w produkcie wyniosła 25,04 ± 10,69 mg MP/g, a średni

rozmiar cząsteczek wyniósł 313 ± 130 µm. MP może występować w produktach nawet wtedy,


[…]

ates polyisoprene degradation [49].

The positive correlation of genera Rubrivivax (r = 0.59, p < 0.05)
with the dose of TM can be connected with the abillity of this bacteria to
grow in the presence of high concentrations of aniline and other aro
matic compounds that are used as chemical additives of TM [40]. The
genera Ferruginibacter (r = 0.68, p < 0.05) and Shinella (r = 0.64,
p < 0.05) can hydrolyse several kinds of organic pollutants, and may
utilise aniline as the sole source of carbon, nitrogen and energy [58,62].
Ferruginibacter sp. were found to be tolerant to the inhibition effect of
aniline (100–200 mg/L) and could play important roles in pollutant
reduction in the WWTP system [58]. The microbial community of AGS
can remove aniline and nitrogen synchronously [60].

After the addition of TM, the growth of genera Roseomonas
(r = − 0.69, p < 0.05), Ketogulonicigenium (r = − 0.69, p < 0.05), Nitro
spira (r = − 0.62, p < 0.05), Vermiphilus (r = − 0.61, p < 0.05), Zoogloea
(r = − 0.60, p < 0.05), Azoarcus (r = − 0.58, p < 0.05) Flavobacterium
(r = − 0.57, p < 0.05) was to inhibited, suggesting a sensitivity of these
bacteria to TM additives and their transformation products. The
decrease in the abundance of genera Zooglea and Flavobacterium may be
caused by the development of other EPS-forming microorganisms
capable of growing under unfavourable conditions, such as

Xanthomonas, Thauera, and Pseudoxanthomonas. Banjerdkij et al. [5]
suggest that cross-synthesis can be the major system Xanthomonas uses
to protect itself from Cd and Zn toxicity. Thauera sp. can efficiently
degrade aromatic compounds, antibiotic and the increased number of
these bacteria in AGS indicates that they tolerate elevated of concen
trations toxic substances [48].

The bacteria from genera Nitrosomonas (r = 0.64, p < 0.05) and
Prosthecobacter (r = 0,59, p < 0.05) were identified as ammonia-
oxidizing bacteria (AOB) in the AGS and prevailed at the higher dose
of TM. At the same time, Nitrospira (r = − 0.62, p < 0.05) were most
abundant in the R1. This agrees with the results from reactor perfor
mance, which showed a fast recovery of ammonium but not nitrite
oxidation, corroborating that nitrite-oxidizing (NOB) bacteria were ni
trifiers mostly affected by TM. Several studies reported that NOB were
more sensitive to other operational factors and environmental condi
tions than AOB [45].

Microbial activities in WWTPs play a critical role in the efficiency of
pollutant removal processes. Our study predicted bacterial functionality
based on Clusters of Orthologous Groups (COG)-level functional cate
gories (Fig. S6). The most abundant categories were general function
(14.30 ± 0.08%), translation ribosomal structure and biogenesis
(13.43% ± 0.38), amino acid transport and metabolism (8.36% ± 0.16),
coenzyme transport and metabolism (8.05% ± 0.19), energy production
and conversion (8.00% ± 0.14), inorganic ion transport and metabolism
(7.29%), and nucleotide transport and metabolism (5.91% ± 0.17). The
TM dose did not significantly affect the overall microbial community’s
metabolism (p < 0.05).

Changes in some metabolic pathways in individual reactors during
the experiment were demonstrated. Similar conclusions were obtained
by Wang et al. [51], who observed that functional genes in microbial
communities on the tire MPs changed with time. The increased abun
dance of microorganisms and genes associated with metabolism
contributed to the degradation of xenobiotics. In our study, a statisti
cally significant correlation was observed in the R1 reactor between the
experiment cycle and energy production and conversion (r = 0.99,

Fig. 6. Top 25 genus correlated with dose of TM in the wastewater.
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p < 0.05). This probably was due to adaptation to the degradation of
energy-rich and easily degradable compounds present in wastewater
[64]. In R2, a correlation (r = − 0.99, p < 0.05) between time and sec
ondary metabolites, biosynthesis, transport and catabolism was
observed. This may be related to the toxicity of TM additives at the
beginning of the reactor operation, which did not occur in later cycles,
which is to associated with the adaptation of the microbial community.
In R4, a correlation was noted between the time of reactor operation
(cycles) and functions related to nucleotide transport and metabolism
(r = 0.99, p < 0.05) and RNA processing and modification (r = 0.99,
p < 0.05). Increased activity in the above metabolic pathways may be
associated with physiological needs for DNA repair or RNA synthesis in
the microbial community. Similarly, Jiang and Zhang [27] observed that
in razor clam Sinonovacula constricta the exposure to high concentrations
of polystyrene nanoplastics changed purine metabolism to increase
purine nucleotides and consume the reserves for synthesising purine
nucleotides. Other research reported that inducing excessive reactive
oxygen species production due to exposure to TM causes oxidative stress
reactions, cell membrane damage, DNA/RNA oxidiation, and trigger
functional enzyme inactivation [32].

The top 25 functional gene predictions (Fig. 7) indicated that several
predicted pathways were significantly enriched (p < 0.05). Correlated
gene prediction is connected to the metabolism, repair or synthesis of
genetic material and biodegradation. Correlations between the dose and
the activity of acetyl-CoA/propionyl-CoA carboxylase (K01964) have
been shown, which may be related to the use of inorganic carbon
released as a result of hydrolysis of TM forms and its use by the microbial
community [28]. It is similar to catechol 2,3-dioxygenase (K07104),
which can degrade aromatic hydrocarbons [38]. Much of the gene

prediction is uncharacterised, which proves AGS’s high biodiversity and
adaptation to micropollutants present in wastewater [13]. There was no
significant correlation observed between specific enzymes of the nitro
gen cycle and the TM dosage. This suggests a co-metabolism between
bacteria that oxidize N-NH4 and aniline. However, a notable correlation
(r = 0.61, p < 0.05) was observed between the TM dosage and the
abundance of gene responsible for of aromatic compounds degradation
(K00446).

4. Conclusion

The study shows that the increased TM dose in influent wastewater
affects the cycle’s removal/production rate of nitrogen compounds and
reduces the nitrification and denitrification efficiency in the GSBRs. A
linear relationship was observed between the amount of TM dosed to the
reactors and the amount of TM trapped in the AGS biomass, which
resulted in a change in the granulometric structure in GSBRs. The most
commonly found chemical additives from TM in treated wastewater are
aniline and benzothiazoles. The adaptation causes the difference in the
microbial structure of the AGS community to the occurring micro
pollution and the increase in the population of microorganisms capable
of degrading aromatic hydrocarbons, rubber, and heavy metals meta
bolism. The higher concentration of TM increased the activity of meta
bolic pathways associated with physiological needs for DNA repair, RNA
synthesis, and biodegradation of xenobiotics in the microbial commu
nity. Understanding TM influence not only emphasizes the importance
of the presence of micropollutants in waste management systems but
also underscores the urgent need for comprehensive strategies to miti
gate the potential environmental and operational disruptions they can

Fig. 7. Top 25 gene predicitons correlated with dose of TM in reactors.
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cause across WWTP treatment systems.

Funding

This work was supported by the National Science Centre in Poland
(project No. 2020/37/N/NZ9/02090).

CRediT authorship contribution statement

Piotr Jachimowicz: Conceptualization, Methodology, Software,
Validation, Formal analysis, Investigation, Resources, Data curation,
Writing – original draft, Visualization Project administration, Funding
acquisition. Ruoting Peng: Conceptualization, Methodology, Software,
Validation, Formal analysis, Investigation, Data curation, Writing –
original draft. Thorsten Hüffer: Conceptualization, Methodology,
Writing – review & editing, Supervision. Thilo Hofmann: Writing –
review & editing, Supervision. Agnieszka Cydzik-Kwiatkowska:
Conceptualization, Methodology, Resources, Project administration,
Writing – review & editing, Supervision.

Environmental Implication

The presence of chemical additives from TM and their trans
formation products in WWTP has significant environmental implica
tions. Compounds such as aniline, BTH, and DPG, if released into the
environment through wastewater discharge, can have adverse effects on
aquatic ecosystems and organisms due to their persistence and potential
toxicity. The research highlights the need for improved wastewater
treatment processes to remove these contaminants effectively. Imple
menting advanced methods like aerobic granular sludge technology
offers a promising approach to mitigate the environmental impact of tire
additive pollutants, contributing to enhanced water quality and envi
ronmental protection efforts.

Declaration of Competing Interest

The authors declare the following financial interests/personal re
lationships which may be considered as potential competing interests:
Piotr Jachimowicz reports financial support was provided by National
Science Centre Poland.

Data Availability

The data that has been used is confidential.

Acknowledgements

Piotr Jachimowicz is a recipient of a scholarship supported by the
Foundation for Polish Science (FNP). Ruoting Peng is supported by a
DOC fellowship from the Austrian Science Fund grant number 26141.
