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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Jachimowicza

pt. “Microplastic in wastewater treatment systems

– removal efficiency and effect on biological processes”

"Mikroplastik w systemach oczyszczania ścieków

– efektywność usuwania i wpływ na przemiany biologiczne":

Promotor rozprawy: prof. dr hab. inż. Agnieszka Cydzik-Kwiatkowska

Rozprawa doktorska została przygotowana w Katedrze Biotechnologii w Ochronie Środowiska

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Podstawa opracowania

Podstawą formalną przygotowania przeze mnie niniejszej recenzji jest powołanie mnie Uchwałą nr

35/2023 Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Uniwersytetu Warmińsko –

Mazurskiego w Olsztynie z dnia 26 września 2024r, na recenzenta w postępowaniu w sprawie nadania

Panu mgr inż. Piotrowi Jachimowiczowi stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno -

technicznych w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

1. Charakterystyka rozprawy doktorskiej

Dysertacja przygotowana przez Doktoranta to jednotematyczny cykl 4 wieloautorskich publikacji

naukowych opublikowanych w bardzo dobrych czasopismach naukowych o łącznej wartości 740

punktów wg wykazu Ministerstwa Edukacji i Nauki oraz 39,87 punktów Impact Factor. Na

podkreślenie zasługuje fakt, iż mimo, że prace opublikowano w ostatnich trzech latach ich łączna

liczba cytowań to już 33.
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We wszystkich pracach Doktorant był pierwszym autorem, a jego wkład w pracę wynosił co najmniej

50%. Wymienione poniżej prace zostały zebrane i omówione w formie autoreferatu napisanego w

języku polskim pod wspólnym tytułem "Mikroplastik w systemach oczyszczania ścieków –

efektywność usuwania i wpływ na przemiany biologiczne". Tytuł w języku angielskim “Microplastic in

wastewater treatment systems – removal efficiency and effect on biological processes
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2. Ocena merytoryczna

Jako, że podstawą dysertacji są artykuły naukowe opublikowane w bardzo dobrych czasopismach

naukowych, w których przeszły szczegółowy proces oceny i redakcji, w mojej recenzji skupię się głównie

na ocenie przygotowanego autoreferatu.

Przedstawioną mi do recenzji dysertację Pana mgr inż. Piotra Jachimowicza oceniam jako bardzo dobrą.

Doktorant podjął jeden z kluczowych problemów współczesnej inżynierii środowiska, jakim jest obecność

mikroplastiku (MP) w ściekach oraz ich wpływ na ekosystemy i zdrowie.

Głównym celem badań przeprowadzonych przez Doktoranta było zbadanie skuteczności usuwania

mikroplastików (MP) ze ścieków przy użyciu flokulantów i koagulantów oraz analiza wpływu rodzaju i

stężenia MP na efektywność ich eliminacji. A także degradację produktów tych procesów, funkcjonowanie
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biologicznego oczyszczania ścieków oraz strukturę mikrobiomu w reaktorach z tlenowym osadem

granulowanym. Dodatkowo przeprowadzono ocenę wpływu poziomu związków azotowych w środowisku

na rozwój mikroorganizmów zdolnych do zasiedlania powierzchni MP.

2.1. Struktura rozprawy i szczegółowa ocena merytoryczna jej poszczególnych części.

Autoreferat liczy łącznie 37 stron. Dysertację rozpoczyna szczegółowy spis treści, dzięki któremu można

łatwo odnaleźć się w układzie pracy. Następnie umieszczono wykaz skrótów użytych w pracy oraz

streszczenia w języku polskimi i angielskim.

W 6 stronnicowym wstępie Doktorant wyczerpująco omówił problem masowej produkcji tworzyw

sztucznych i konsekwencji jakie ona niesie. Zdefiniował pojęcie mikroplastiku, jego pochodzenia i skutków

jego obecności dla zdrowia ludzi i ekosystemów. Następnie przedstawił obecne technologie oczyszczania

ścieków i ich efektywność w usuwaniu mikroplastiku. Doktorant celnie zwrócił uwagę, iż poznanie ekologii

mikroorganizmów zdolnych do degradacji tworzyw sztucznych jest kluczowe w ich późniejszym

biotechnologicznym wykorzystaniu. Dalej opisał technologię z zastosowaniem tlenowego osadu

granulowanego (AGS) w reaktorze sekwencyjnym (GSBR), którą „w porównaniu do konwencjonalnego

osadu czynnego, wyróżniają niższe koszty eksploatacyjne, bardzo dobre właściwości sedymentacyjne

biomasy, wysoka retencja biomasy, odporność biomasy na wysokie obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń

oraz wysoka tolerancja na obecność substancji toksycznych w ściekach”. Zwiększone wydzielanie, przez

bakterie zasiedlające granule, polimerów zewnątrzkomórkowych (EPS) bogatych w grupy funkcyjne może

być stosowane do oczyszczania ścieków zawierających mikrozanieczyszczenia. We wcześniejszych pracach

zespołu analizowano efektywność usuwania bisfenolu A (BPA) i stwierdzono, iż może on być zarówno

metabolizowany jak i bezpośrednio biodegradowany. Wykazano również, „że obecność MP PE w ściekach

dozowanych do GSBR stymulowała produkcję EPS i alginianu w granulach tlenowych, pogarszając

właściwości sedymentacyjne biomasy i powodując jej wymywanie z reaktorów”.

Dalej Doktorant zauważa, iż podjęta w rozprawie tematyka jest również bardzo istotna w kontekście

wyznaczenia norm prawnych i konieczności podjęcia konkretnych działań w celu rozwiązania problemu

mikrozanieczyszczeń, wprowadzenia standaryzacji metod pomiaru MP i w konsekwencji zmiany układów

technologicznych w oczyszczaniu ścieków.
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Następnie Doktorant przedstawił szczegółowy cel i jasno określony zakres pracy oraz sformułował

3 hipotezy badawcze.

H1: zastosowanie koagulantów oraz flokulantów wpływa na efektywność usunięcia MP ze ścieków;

H2: dawka oraz rodzaj MP wpływają na efektywność oczyszczania ścieków oraz strukturę

gatunkową i aktywność mikroorganizmów w AGS;

H3: stężenie azotu amonowego w środowisku wpływa na skład gatunkowy mikroorganizmów

zasiedlających powierzchnię MP i potencjał metaboliczny mikrobiomu, w tym zdolność degradacji

tworzyw sztucznych

Dalej opisano bardzo szczegółowo materiał i metody badawcze, odnosząc się do poszczególnych etapów

pracy i publikacji, w których zostały opisane. Uważam to za bardzo cenne, szczególnie przy dysertacjach

złożonych z publikacji naukowych, w których często metodyka opisana jest skrótowo. Tak szeroki opis

metodyki pozwala ocenić biegłość Doktoranta w planowaniu i prowadzeniu pracy naukowej oraz docenić

ogrom wykonanej pracy. Na szczególne podkreślenie zasługuje szeroki wachlarz metod laboratoryjnych i

świetnie zaplanowane prace eksperymentalne.

Dalej Doktorant przedstawił wyczerpująco podsumowanie wyników i weryfikacje hipotez badawczych. Na

koniec sformułował 8 syntetycznych wniosków końcowych.

- Osadniki wstępne mogą skutecznie usuwać MP dopływający ze ściekami do oczyszczalni, przy czym

efektywność procesu wzrasta z wielkością cząsteczek MP; zastosowanie koagulantów i flokulantów

znacząco wpływało na rozkład MP w toni ścieków oraz skuteczność usuwania MP (P1),

- Usuwanie MP ze ścieków w GSBR zachodziło głównie w wyniku akumulacji MP w biomasie; najlepiej

akumulowany był TM (P2, P3),

- Dawka i rodzaj MP wpływały na efektywność usuwania związków azotu i fosforu ze ścieków (P2,

P3),

- Obecność MP w ściekach wpływała na aktywność i strukturę mikrobiologiczną AGS (P2, P3),

- Mikrobiom AGS efektywnie degradował zanieczyszczenia wypłukiwane z TM (P2),

- Długa ekspozycja MP na wysokie stężenie azotu amonowego powodowała zmiany morfologiczne

oraz chemiczne powierzchni MP, świadczące o jego degradacji (P4),
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- Stężenie azotu amonowego w środowisku wpływało na mikrobiom zasiedlający powierzchnię MP

(P4),

- Na powierzchni MP rozwijają się mikroorganizmy potencjalnie patogenne, więc MP może służyć

jako wektor zanieczyszczeń (P4).

Dalej umieszczono bibliografię wykorzystaną w dysertacji, zawierającą 74 pozycje literaturowe (w tym

najnowszą pracę Doktoranta z 2024 roku) właściwie dobrane i zacytowane. Dobór literatury wyraźnie

wskazuje, iż Doktorant doskonale orientuje się w literaturze przedmiotu.

Pracę kończą załączniki, w których umieszczono całe omawiane publikacje oraz oświadczenia autorów.

2.2. Uwagi i pytania problemowe

Po przeczytaniu dysertacji mam uwagę edytorską oraz kilka pytań szczegółowych, które mogą stanowić

punkt wyjścia do dalszej dyskusji i chciałam poprosić Doktoranta o odpowiedź na nie podczas publicznej

obrony.

Uwaga:

W spisie treści zaproponowałabym numerację rozdziałów co ułatwiłoby odnoszenie się do ich treści.

Pytania problemowe:

1. Jakie główne trudności napotykane są podczas monitorowania obecności mikroplastiku w

środowisku wodnym i glebowym?

2. Czy metody badawcze zastosowane w pracy do analizy wpływu mikroplastiku na procesy

oczyszczania ścieków mogą zostać wykorzystane do monitorowania i oceny wpływu na środowisko

innych mikrozanieczyszczeń?

3. Zaproponowana w pracy technologia jest bardzo obiecująca. Chciałam zapytać czy Doktorant

planuje dalsze badania tego zagadnienia i jeżeli tak to w jakim kierunku idą te prace?

4. Jakie konkretne działania modernizacyjne w istniejących oczyszczalniach ścieków, bazujące na

wynikach Pana badań, mogłyby zostać wdrożone w celu zwiększenia efektywności usuwania

mikroplastiku? Czy widzi Pan potencjalne bariery techniczne, ekonomiczne lub regulacyjne w ich

realizacji?
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WNIOSKI I KONKLUZJA KOŃCOWA

Podsumowując, oceniam przedstawioną mi do recenzji rozprawę doktorską Pana mgr inż. Piotra

Jachimowicza jako bardzo dobrą. Potwierdza ona szeroką wiedzę teoretyczną Doktoranta w dyscyplinie

Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka oraz dowodzi bardzo dużej samodzielności w prowadzeniu

badań naukowych.

Do najważniejszych walorów recenzowanej pracy zaliczam przede wszystkim aktualność, nowatorskość i

znaczenie technologiczne podjętego tematu. Wykorzystanie zaawansowanych technik analitycznych,

takich jak FTIR, analiza molekularna mikrobiomu oraz badania bioinformatyczne, podnosi wartość

naukową pracy. Ponadto solidne podstawy metodyczne oparte na połączeniu wielu technik analitycznych

i eksperymentalnych, pozwoliły Doktorantowi na przeprowadzenie badań na najwyższym światowym

poziomie.

Niewątpliwą innowacyjnością pracy jest zastosowanie technologii granularnego osadu tlenowego (AGS)

w reaktorach GSBR, jako perspektywicznej technologii do usuwania mikroplastiku. Wyniki pracy mają

również istotne znaczenie aplikacyjne, szczególnie w kontekście modernizacji istniejących technologii

oczyszczania ścieków. Praca może dostarczyć cennych wskazówek dla projektowania systemów bardziej

skutecznych w usuwaniu mikroplastiku.

Potwierdzeniem mojej opinii są bardzo dobre publikacje naukowe stanowiące podstawę dysertacji

opublikowane w wysoko punktowanych czasopismach naukowych oraz ogólny dorobek publikacyjny

Doktoranta (łącznie 16 publikacji, indeks Hirscha - 8, wg bazy Scopus).

Sama dysertacja napisana i zredagowana jest bardzo przejrzyście, co pozwala ocenić rzetelność

opracowania wyników i docenić ogrom włożonej pracy. Jasne i logicznie przedstawione hipotezy

badawcze zostały zweryfikowane w sposób przekonujący. W mojej opinii układ i przejrzystość rozprawy

może być wzorem dla prac doktorskich przygotowywanych na podstawie publikacji.

Na wyraźne podkreślenie zasługuje fakt, iż Doktorant był beneficjentem wielu programów naukowych.

Był stypendystą Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej, dla wybitnych młodych uczonych. Był kierownikiem

projektu pt. „Wpływ stężenia i rodzaju mikroplastiku na efektywność oczyszczania i strukturę biomasy w

reaktorach z tlenowym osadem granulowanym”, konkurs Narodowego Centrum Nauki PRELUDIUM 19

projekt nr 2020/37/N/NZ9/02090, Program Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Regionalna Inicjatywa
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Doskonałości”, 2019-2023, nr projektu 010/RID/2018/19, finansowanie otwartego dostępu do publikacji

P1. Odbył także 3 staże naukowe: 6-miesięczny pobyt w Leibniz Institute of Polymer Research w Dreźnie

w ramach Międzynarodowego programu stypendialnego Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU) dla

krajów Europy Środkowej i Środkowowschodniej, w Uniwersytecie Wiedeńskim staż finansowany w

ramach „PROM – międzynarodowa wymiana doktorantów i kadry akademickiej”, Narodowa Agencja

Wymiany Akademickiej (NAWA) oraz w Norwegian University of Life Sciences staż finansowany z funduszy

Unii Europejskiej Erasmus+.

Wobec powyższego stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska spełnia wszystkie

warunki określone w art. 192 ust 2 pkt 5 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce (Dz.U.2023.742 ze zm.) wobec czego wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Środowiska,

Górnictwo i Energetyka Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie o dopuszczenie Pana mgr inż.

Piotra Jachimowicza do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora w

dziedzinie nauk inżynieryjno - technicznych w dyscyplinie Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka.

Jednocześnie ze względu na niezwykłą istotność podjętego tematu, szeroki zakres opisanych w dysertacji

badań, opublikowanych w bardzo dobrych i wysoko punktowanych czasopismach naukowych,

potwierdzających biegłość Doktoranta w posługiwaniu się warsztatem naukowym i prowadzeniu dyskusji

wnioskuję do Rady Dyscypliny o wyróżnienie pracy.

Katarzyna Jankowska